SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

Ofício Circular nº 8/2017/CUn

Florianópolis, 26 de maio de 2017.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as) do Conselho Universitário

Assunto: Convocação para a sessão ordinária do Conselho Universitário

Senhores(as) Conselheiros(as),

De ordem do Senhor Presidente, convocamos Vossas Senhorias para a sessão

ordinária do Conselho Universitário a realizar-se no próximo dia 30 de maio, terça-feira, às

15h, na sala Professor Ayrton Roberto de Oliveira, com a seguinte ordem do dia:

1. Atas das sessões especiais e ordinária do Conselho Universitário realizadas em 25 de

abril de 2017

2. Manifestação do Conselho Universitário em relação à Recomendação nº 57/2017-

PR/SC-MPF do Ministério Público Federal referente ao Edital nº 062/DDP/2016 –

Concurso Público para o provimento de cargos da carreira de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico

3. Processo nº 23080.030447/2017-12

Requerente: David Antonio da Costa

Assunto: Apreciação do recurso referente à decisão do Conselho de Unidade do Centro

de Ciências da Educação (CED) de não homologação de chapa para as eleições aos

cargos de Diretor e Vice-Diretor do referido Centro

Relator: Conselheiro Arnoldo Debatin Neto

4. Processo nº 23080.031999/2017-48

Requerente: William Barbosa Vianna

Assunto: Apreciação do recurso referente à decisão do Conselho de Unidade do Centro

de Ciências da Educação (CED) de recomeçar todo o processo eleitoral para as eleições

aos cargos de Diretor e Vice-Diretor do referido Centro

Relator: Conselheiro Arnoldo Debatin Neto

5. Processo nº 23080.016940/2017-20

Requerente: Eugênio Simão

Assunto: Apreciação da proposta de Regimento Interno do Centro de Araranguá

Relatora: Conselheira Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto

6. Processo nº 23080.069693/2015-01

Requerente: Diretoria Geral de Comunicação

Assunto: Apreciação da proposta de Regimento Interno e do Conselho de Programação

da TV UFSC

Relator: Conselheiro Carlos Augusto Locatelli

7. Apreciação do teor do Ofício nº 32/17 da Apufsc-Sindical que solicita que o Conselho

Universitário discuta e se manifeste em relação às reformas da previdência e trabalhista

8. Informes gerais

Atenciosamente,

JULIANA CIDRACK FREIRE DO VALE

Secretária-Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais